

04672

M.A. POLITICAL SCIENCE

Term-End Examination

June, 2012

**MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN LATIN
AMERICA**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions selecting at least two from each section. Each question should be answered in 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. What are the main political characteristics of the Latin American region that can be considered to be a legacy of colonial times ?
2. Write a note on the social and economic impact of Pampas on Argentina.
3. What do you understand by 'Populism' ? Explain taking the example of any one Latin American country.
4. Discuss the main features of plantation economy of Guyana and Trinidad.
5. Write a critique of the Import Substitution Industrialisation (ISI) strategy of development in Latin America.

SECTION - II

6. Taking an example from Latin America explain , what is considered, a successful revolution.
 7. What do you understand by 'transitional regimes' in Latin America ? Explain.
 8. What are Bureaucratic Authoritarian (BA) regimes ? Explain with reference to any BA regime in Latin America.
 9. Describe traditional regional economic groupings in Latin America and explain the reasons for their failure.
 10. Discuss the role of the catholic church in Latin America and explain its main challenges.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.पी.एस.ई.-002 : लातिनी अमेरिका में राज्य और समाज

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

खण्ड - I

1. लातिनी अमेरिकी क्षेत्र के वे कौन प्रमुख राजनीतिक लक्षण हैं जिन्हें कि उपनिवेशिक काल की विरासत माना जा सकता है?
2. अर्जेन्टीना पर पैम्पास (Pampas) के सामाजिक और आर्थिक प्रभाव पर एक लेख लिखें।
3. 'पॉपुलिज़्म (Populism) से आप क्या समझते हैं? किसी भी एक लातिनी अमेरिकी देश का उदाहरण देते हुये व्याख्या करें।
4. गयाना और ट्रिनीडैड की रोपण (plantation) अर्थव्यवस्थाओं के प्रमुख लक्षणों की चर्चा करें।
5. लातिनी अमेरिका में विकास की आयात प्रतिस्थापन औद्योगीकरण (Import Substitution Industrialisation) नीति की एक समालोचना लिखें।

खण्ड - II

6. लातिनी अमेरिका से एक उदाहरण होते हुये व्याख्या करें कि एक सफल क्रांति किसे माना जाता है।
 7. लातिनी अमेरिका में संक्रमणकालीन (transitional) शासनों (regimes) से आप क्या समझते हैं? व्याख्या करें।
 8. दफ्तरशाही आधारित अधिनायकवादी शासन क्या हैं? लातिनी अमेरीका से किसी एक ऐसे शासन का उदाहरण देते हुये समझायें।
 9. लातिनी अमेरिका में पारंपरिक क्षेत्रिय आर्थिक समूहों का वर्णन करें और उनकी विफलताओं के कारणों की व्याख्या करें।
 10. लातिनी अमेरिका में कैथॉलिक चर्च की भूमिका की चर्चा करें और उसकी प्रमुख चुनौतियों की व्याख्या करें।
-